
  
                                                                                                                    
                                                         

 
 

COMUNICATO STAMPA 
 

DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE CONTROVERSIE TRIBUTARIE  
 

 
Roma, 15 marzo 2023 – Da oggi è pubblicata sul sito dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli la 

Determinazione che consente ai contribuenti di definire in modalità agevolata le controversie 

attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è parte l’Agenzia delle dogane e dei monopoli. 

 

La determinazione - adottata in attuazione dell’art. 1, commi da 186 a 203, della Legge di 

bilancio (Legge n. 197 del 2022) - è corredata da una circolare esplicativa che guiderà gli utenti 

nella compilazione della domanda di definizione agevolata. 

 

Le domande di definizione agevolata dovranno essere trasmesse, a partire dal 22 marzo 2023, 

esclusivamente in via telematica, accedendo alla apposita sezione del sito internet 

www.adm.gov.it. 

 

L’accesso alla procedura telematica sarà possibile previa autenticazione tramite le modalità di 

identità digitale SPID/CNS/CIE. 

 

Nella medesima sezione saranno resi disponibili, per ciascuna domanda trasmessa, i dati 

necessari per il pagamento degli importi dichiarati come dovuti. 

 

Anche prima della presentazione della domanda e del versamento degli importi dovuti, il 

contribuente può fare istanza al giudice di sospensione della controversia, dichiarando di 

volersi avvalere della definizione agevolata. 

 

In tal caso il processo è sospeso fino al 10 luglio 2023 ed entro tale data il contribuente ha 

l'onere di depositare, presso l'organo giurisdizionale innanzi al quale pende la controversia, 

copia della domanda di definizione e prova del versamento degli importi dovuti o della prima 

rata. 

 

http://www.adm.gov.it/

